realizados, com foco na prevenção de impactos negativos no fluxo de 

atendimento, na otimização da capacidade instalada e no cumprimento das 

metas pactuadas. 

●​ Pronto Socorro 

Análise crítica: Durante o período avaliado, foram realizadas 559 (quinhentas 

e cinquenta e nove) tomografias computadorizadas, todas solicitadas e 

executadas no âmbito do Pronto Atendimento, das quais 46 (quarenta e seis) 

foram realizadas com a utilização de contraste iodado. A tomografia 

computadorizada constitui um método diagnóstico por imagem de elevada